

Agenzia per l'Energia Alto Adige - CasaClima

Sede in Bolzano (BZ), Via A. Volta 13/A

Iscritta al Registro Imprese di Bolzano

Codice fiscale 02818150217

Ente strumentale soggetto a direzione e coordinamento

da parte della Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige con sede a Bolzano

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2017

STATO PATRIMONIALE

(importi in Euro)

ATTIVO	ESERCIZIO 2017	ES. PREC.
A. Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B. Immobilizzazioni		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>		
1. Costi di impianto e di ampliamento	2.092	4.185
2. Costi di sviluppo	25.677	31.021
3. Diritti di brevetto ind. e diritti di utilizzaz. delle opere di ingegno	90.344	59.300
4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.680	3.360
6. Immobilizzazioni in corso e acconti	0	29.570
7. Altre	0	24.159
<i>Totale</i>	119.793	151.595
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>		
1. Terreni e fabbricati	4.838	5.141
2. Impianti e macchinario	9.225	12.527
3. Attrezzature industriali e commerciali	129.131	147.165
4. Altri beni	5.178	15.535
<i>Totale</i>	148.372	180.368
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Totale immobilizzazioni (B)	268.165	331.963
C. Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo	99.786	71.266
3. Lavori in corso su ordinazione	601.756	248.158
5. Acconti	9.357	0
<i>Totale</i>	710.899	319.424
<i>II. Crediti</i>		
1. Verso clienti	192.407	212.121
4. Verso controllanti	264.730	229.002
5.bis Crediti tributari	109.859	155.027
5.quate Verso altri	90.455	30.392
<i>Totale</i>	657.451	626.542
<i>III. Attività finanziarie dell'attivo circolante</i>		
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1. Depositi bancari e postali	563.539	774.245
3. Denaro e valori in cassa	3.270	4.952
<i>Totale</i>	566.809	779.197
Totale attivo circolante (C)	1.935.159	1.725.163
D. Ratei e risconti	3.237	14.110
TOTALE ATTIVO	2.206.561	2.071.236

PASSIVO	ESERCIZIO 2017	ES. PREC.
A. Patrimonio netto		
<i>VI. Altre riserve</i>		
13. Varie altre riserve	-1	0
	-1	0
<i>VIII Utili (perdite) portati a nuovo</i>	80.385	79.430
<i>IX. Utile (perdita) d'esercizio</i>	2.543	956
Totale	82.927	80.386
B. Fondi per rischi e oneri		
4. Altri	100.000	150.000
Totale	100.000	150.000
C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	419.050	374.632
D. Debiti		
6. Acconti	445.407	526.742
7. Debiti verso fornitori	433.918	284.439
12. Debiti tributari	102.580	86.384
13. Debiti v.so istituti di previdenza e sicurezza soc.	103.404	98.358
14. Altri debiti	257.614	225.148
Totale	1.342.923	1.221.071
E. Ratei e risconti	261.661	245.147
TOTALE PASSIVO	2.206.561	2.071.236

CONTO ECONOMICO

(in Euro)

	ESERCIZIO 2017	ES. PREC.
A. Valore della produzione		
1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.515.992	2.959.564
3. Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	353.598	-266.391
5. Altri ricavi e proventi di cui contributi in conto esercizio	1.138.463	1.040.673
Totale	4.008.053	3.733.846
B. Costi della produzione		
6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	51.288	114.994
7. Per servizi	1.439.438	1.154.100
8. Per godimento di beni di terzi	223.713	223.922
9. Per il personale:		
a. salari e stipendi	1.493.093	1.438.840
b. oneri sociali	371.428	419.417
c. trattamento di fine rapporto	118.047	110.059
d. trattamento di quiescenza e simili	17.325	17.195
e. altri costi	829	682
	2.000.722	1.986.193
10. Ammortamenti e svalutazioni		
a. ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	67.214	89.131
b. ammortamento delle immobilizzazioni materiali	45.358	42.853
d. svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circ. e nelle disp. liquide	2.418	5.390
	114.990	137.374
11. Variazioni delle rimanenze di mat. prime, sussid., di consumo e merci	-28.520	-17.556
12. Accantonamenti per rischi	10.000	0
14. Oneri diversi di gestione	126.369	104.264
Totale costi della produzione	3.938.000	3.703.291
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	70.053	30.555
C. Proventi e oneri finanziari		
16. Altri proventi finanziari		
d. proventi diversi dai precedenti	1.442	4.530
	1.442	4.530
17. Interessi e altri oneri finanziari	82	8
Totale proventi e oneri finanziari	1.360	4.522
D. Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)	71.413	35.077
20. Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate	68.870	34.121
di cui imposte correnti	69.109	51.152
di cui imposte relative ad esercizi precedenti	-239	-16.793
21 Utile d'esercizio	2.543	956

Il sujesteso bilancio e relativo conto economico si dichiarano esatti e conformi a verità.

Direttore generale
Ulrich Santa